Jako prawdziwy romantyk pisarz był też wielbicielem Shakespeare’a, nie
tylko czytał jego dzieła, lecz także o nich pisywał, z entuzjazmem przyjął też
pierwsze polskie przekłady z oryginału, które w Wilnie w latach 1839–1841 ogłosił
ks. Ignacy Hołowiński6.

Tuż po objęciu teatralnego stanowiska, 19/31 stycznia 1857 r. Kraszewski
ogłosił na łamach «Gazety Warszawskiej» apel, ukazujący jego intencje uczynienia
z żytomierskiego teatru bastionu polskości, ośrodka patriotycznej edukacji i
skarbnicy narodowego języka.

Z taką trupą ledwie małe rzeczy grać się dają. Teatrzyk sam śliczny i nieźle
urządzony, ale <…> masę rzeczy brak, garderoby jeszcze mało, dekoracje jak w
Shakespearowskie czasy. <…> Obstaję przy [sztukach] domowych i nie puszczam
obcych, ile mogę11.

Pierwszy pełny sezon teatru szlachty wołyńskiej rozpoczął się 8/20 września
1857 r. przedstawieniem dramatu Ignacego Kaczkowskiego wg powieści Victora
Hugo «Esmeralda czyli Dzwonnik z Notre Dame». W ciągu dwóch miesięcy w 22
spektaklach odegrano 27 sztuk w języku polskim, w tym oryginalnych, „domowych”
jedenaście (czyli 40 %).

Z autorów polskich stale obecni byli Fredro, Kamiński, a
zwłaszcza Korzeniowski. Sam Kraszewski napisał dwie nowe komedie: «Portret»
oraz «Łatwiej popsuć niż naprawić». Premiera pierwszej odbyła się 13/25 lutego
1857 r., jeszcze przed formalnym powołaniem zarządu szlachty, drugiej – w lutym
1858 r. Wznowiono «Marię Stuart», potem pokazano również Schillerowską
«Intrygę i miłość», tragedię Johanna Gottfrieda Dickego «Hrabia Essex» oraz
dramaty Victora Hugo «Maria Tudor i Nieboszczka, czyli aktorka wenecka» (taki
tytuł nadano w Żytomierzu dramatowi «Angelo, tyran Padwy»).

W dodatku podczas półrocznej podróży
Kraszewskiego po Włoszech i zachodniej Europie (maj – październik 1858)
wyznaczony na jego zastępcę Lipkowski okazał się nieudolny, a dziennikarz Andrzej
Kwiatkowski, korespondent warszawskiej «Kroniki Wiadomości Krajowych i
Zagranicznych», publicznie znieważył Miłaszewskiego, zarzucając mu okradanie
kasy. Po powrocie Kraszewski nie zerwał z Kwiatkowskim stosunków, co jedynie
pogorszyło atmosferę.

7/19 września 1858 r. na otwarcie drugiego sezonu odegrano «Zabobon czyli
Krakowiaków i Górali» Kamińskiego oraz «Dożywocie» Fredry. W roli Łatki wystąpił
gościnnie Józef Damse z Warszawy.

Urażony, postanowił zabrać głos w dyskusji tak jak potrafił
najlepiej i napisał komedię «Stare dzieje». Odwołując się do chwalebnej przeszłości
(czyli wyidealizowanej tradycji Rzeczypospolitej), zarzucił w niej szlachcie
współczesnej społeczny indyferentyzm, dorobkiewiczostwo i uniżoność wobec
arystokracji.

Premiera odbyła się w dniu Nowego Roku – 1/13 stycznia 1859 r. na benefis
Miłaszewskiego16. Publiczność przyjęła sztukę niechętnie, wręcz z oburzeniem,
czego nie mogły ukryć grzecznościowe gratulacje. Pojawiły się nawet zarzuty
przeniesienia na scenę konkretnych osób. Dla Kraszewskiego był to zasadniczy
przełom.